(1) Nous avons dit ci-dessus ce qu'il faut penser de cette assertion, alors en vogue , surtout parmi les partisans de la prérogative royale.

» pas de lui, mesmement au temporel; *ains elles*
 » *sont en la protection du roy.*

» Quant au chancelier de l'Université, il n'est
 » aussi le chef d'icelle. La dignité du chancelier
 » est celle du scholastique qui est chanoine de
 » l'église cathédrale; sa charge est telle qu'en
 » plusieurs autres villes, esquelles il y avait un
 » maître d'école entre les chanoines de l'église
 » cathédrale, comme Berengarius en celle d'An-
 » gers; et celui qui est scholastique retient en-
 » core son premier nom, et davantage a cet
 » honneur d'être chancelier de l'Université. Tel
 » est le maître d'école de Cahors; tel est le chan-
 » celier de Toulouse. Mais c'est un honneur sim-
 » ple et sans administration... Quant au chan-
 » celier de Paris, il garde bien les sceaux de
 » l'Université; mais pourtant il n'en est le chef,
 » *ains le recteur qui est le premier, et seul en qualité*
 » *avec l'Université ès causes qui touchent les études.*
 » Il est vrai que le recteur qui est laïc (1), après
 » que les écoliers sont passés maîtres et admis
 » au giron de l'Université, les présente au chan-
 » celier, qui est ecclésiastique, à ce qu'il leur

(1) Notez ce point. Mais le recteur était souvent tonsuré; témoin Rollin, qui vivait sous Louis XIV.

» donne la bénédiction. Mais pourtant le chan-
» celier *n'a pas la direction ni conduite des collèges.*
» *Elles appartiennent à l'office du recteur.*

» Mais quel est ce recteur? on ne peut dire
» qu'il soit autre que laïc. Il est pris entre les
» maîtres de la faculté des arts, et n'a besoin de
» tonsure non plus que les écoliers laïcs entre
» lesquels il est choisi.

» Bref, c'est lui qui met toutes les nations en
» ordre, afin que l'Université soit bien réglée;
» c'est lui qui conduit les écoliers; c'est lui qui
» corrige les fautes, qui montre à *bien obéir à*
» *ceux qui sont nés pour commander*; qui visite les
» collèges, qui défend en justice les droits de
» l'Université.

» Or, si le recteur est laïc, *ainsi que le premier*
» *chef de l'Université qui est le roy*, qu'est-ce qu'on
» peut dire des écoliers? Quel nom leur donne-
» rez-vous? Si vous les appelez cleres, je dis que
» ce nom ne les rend pas ecclésiastiques; car
» tous les chrétiens étaient anciennement nom-
» més de ce titre... Vray est que depuis, les
» constitutions canoniques ont fait une distinc-
» tion entre les pasteurs et ayant dignités dans
» l'Église, et le simple populaire...